Rep: Decretl Hum Rep: 6319)2024 Prob n. 0570261 del 30005 2024 -[UOR: 676003 - Classf. ny121

Direzione Didattica
e Servizi agli Studenti

UNIVERSITA
DI TORINO

Decreto Dirigenziale n. * del *
(*n. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo
informatico Titulus)

Oggetto: Borse mobilita Erasmus italiano a.a. 2024/2025 — Approvazione graduatorie.

IL DIRETTORE

VISTA la Legge 09/05/1989, n. 168 - Istituzione del Ministero dell'Universita e della Ricerca
Scientifica e Tecnologica e s.m.i.;

VISTO l’art. 1, commi 312, 313, 314 della legge 30 dicembre 2023 n. 213 recante “Bilancio di
previsione dello Stato per I’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”
che ha istituito il Fondo per I’Erasmus italiano;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione del
Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59» come da ultimo modificato dal
decreto legge n. 1 del 2020, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, e in
particolare gli artt. 2, comma 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-quater, concernenti 1’istituzione del
Ministero dell’universita e della ricerca, al quale sono attribuite «... le funzioni e 1 compiti spettanti
allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica e tecnologica e di alta formazione
artistica musicale e coreuticay;

VISTO [P’art. 5 comma 5-bis del Regolamento di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione,
dell’Universita e della Ricerca del 22 ottobre 2004, n. 270, recante norme concernenti I’autonomia
didattica degli atenei, come modificato dal Decreto del Ministro dell’Universita e della Ricerca del 6
giugno 2023, n. 96 che prevede la possibilita di stipulare convenzioni tra Atenei al fine di favorire la
mobilita sul territorio nazionale per un periodo variabile da tre a sei mesi;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Universita e della Ricerca del 28 marzo 2024, n. 548 che ha
istituito il Programma Erasmus italiano per la mobilita studentesca sul territorio nazionale,
disciplinando le modalita di utilizzo di erogazione del relativo Fondo di cui all’art. 1, comma 312,
della legge 30 dicembre 2023, n. 213;

Universita degli Studi di Torino



UNIVERSITA
DI TORINO

RICHIAMATO lo Statuto dell'Universita degli Studi di Torino, emanato con D.R. n. 1730 del
15/03/2012 e s.m.i. e, in particolare I’art. 71 che disciplina la possibilita di stipulare convenzioni
aventi ad oggetto attivita compatibili con lo svolgimento dei compiti istituzionali dell’Universita.

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per I’Amministrazione, la Finanza e la Contabilita,
emanato con D.R. 3106 del 26/09/2017;

CONSIDERATO che, per incentivare la effettiva fruizione della mobilita, ¢ prevista, a valere sul
Fondo per I’Erasmus italiano, I’erogazione di borse di studio esenti da ogni imposizione fiscale

di importo massimo di 1.000,00 euro mensili a favore di coloro che, iscritti/e ai corsi di laurea, di
laurea magistrale, o di laurea magistrale a ciclo unico, hanno un valore ISEE non superiore a
36.000,00 euro;

CONSIDERATO che ogni Ateneo, per 1’assegnazione delle borse, deve pubblicare una procedura
selettiva e redigere una graduatoria di merito;

CONSIDERATO che il MUR assegnera in un momento successivo agli Atenei le risorse a seguito
della comunicazione inviata entro il 4 ottobre 2024, tramite apposita piattaforma informatica, del
numero dei/delle potenziali beneficiari/e;

CONSIDERATO che il MUR, in caso di insufficienza del Fondo, ripartira le risorse in misura
proporzionale, tenendo conto dell’incidenza del numero delle richieste di ogni singolo Ateneo rispetto
al numero complessivo delle richieste degli altri Atenei;

CONSIDERATO la natura sperimentale di questo primo anno di applicazione dell’Erasmus italiano;

RICHIAMATE le convenzioni stipulate con 1 seguenti Atenei:
1) Universita degli studi di Brescia

2) Universita degli studi di Ferrara

3) Universita di Pisa

4) Universita del Salento

5) Universita di Trento

6) Universita di Trieste

CONSIDERATO che non sono pervenute candidature per la mobilita presso I’Universita di Ferrara;



UNIVERSITA
DI TORINO

RICHIAMATO il bando di selezione per 1’a.a. 2024/2025 per ’attribuzione di borse di studio di
mobilitd per I’Erasmus italiano emanato con D.D. n. 5069 del 02/08/2024 e, in particolare, 1’art.3.1
che disciplina i requisiti di ammissibilita e 1’art.7 che prevede che 1’assegnazione avvenga in ordine
di indice di merito tenendo conto della preferenza espressa;

DECRETA

Articolo Unico - di approvare le graduatorie di mobilita sotto riportate che sono state formulate per
Sede di destinazione e per Corso di Studio

Il Direttore
Direzione Didattica e Servizi agli Studenti
Dott. Massimo Bruno

*1l documento é firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate*



UNIVERSITA
DI TORINO

GRADUATORIE PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER LA MOBILITA’
STUDENTESCA PROGRAMMA MUR “ERASMUS ITALIANO” A.A. 2024/2025

SRS, | comomsTumo RS ekt om0 cona | rosiaons crapusronss [BRICE
BRESCIA ECONOMIA E AZIENZA DIGITALE L-33 1071598 VINCITORE 1,631
BRESCIA MANAGEMENT LM-77 955501 if;)];ﬁ:lATlP ll;:? AMI\/IAI\I/III(;ISAII;%ST A

PISA STORIA E CIVILTA' LM-84 947963 VINCITRICE 2,000
PISA STORIA E CIVILTA' LM-85 954173 EEEI{;:I(?HP S?:I%AADI;I(;Q‘II]\;%ST A

PISA STORIA E CIVILTA' LM-86 930700 iz%zliggf EF:‘EAB/IABE(;[;II;%ST Al

O E— D wp  [SCLUSOPIRMANCANZA
PISA FILOLOGIA E STORIA DELL'ANTICHITA' [LM-15 944377 VINCITORE 1,700
SALENTO SCIENZE MOTORIE E DELLO SPORT L-13 1135727 VINCITRICE 1,769
SALENTO SCIENZE BIOLOGICHE L-22 1083223 VINCITRICE 1,605
SALENTO SCIENZE BIOLOGICHE L-22 1085338 VINCITORE 0,949
oo [JOEOCLOGEMECEE gy e e




UNIVERSITA
DI TORINO

e, consomsrumo ey et consolucons rosmons cspusrons [ARS
TRENTO &Tﬁi;ﬁg[g;g;gCNOLOGIE DELLA L-20 1042470 VINCITRICE 1,764
TRENTO ICI\E)TSEI;?SE]ZEIE;ECNOLOGIE DELLA L-20 1103638 VINCITRICE 1,747
TRENTO %T&EI;?SEIZEIEEECNOLOGIE DELLA L-20 1053765 VINCITORE 1,687
TRENTO %Téﬁl;?gEEIEEECNOLOGIE DELLA L-20 999231 IDONEA 1,627
TRENTO éNOTI\l::IﬁJ;?(C:E;Ig;ECNOLOGIE DELLA L-20 1108601 IDONEA 1,619
TRENTO &Tﬁﬁ;ﬁgg;lg;ECNOLOGIE DELLA L-20 1049546 IDONEO 1,465
TRENTO %T;E;?SEEIEEECNOLOGIE DELLA L-20 1078602 IDONEO 1,450
TRENTO ICI\E)T;E];?CCEIZEIE;ECNOLOGIE DELLA L-20 1128056 IDONEO 1,299
Moo [NEECEEIECO0EDRA Ly gy [
moto [NIEACCEEEI0EDEA oy g [
Moo [NEEACEIECOOERRA oy iy s
oo [NEACEEIECOOEDA oy oy [
oo [NEACEEECIO0EDEA oy [
oo [NIREACEEIECO0EDRA Ly g [
Moo [NEACCEEENIO0EDERA Ly oy [
meto [OINAE TN |t Joms faon
TRENTO fll\ll{[l\]gﬁz?gll\\ldg EI;FESROIEXI-E&S?HOII:IA LM-55 898923 VINCITRICE 1,560
TRIESTE FISICA LM-17 842465 VINCITORE 1,423




		2024-09-30T16:00:00+0200
	IT
	Massimo Bruno




